¹²⁷ Nella prima serie solo tre ne sono esenti: *Hom. 8*, per il Natale, *Hom. 14* sul buon pastore e *Hom. 16* per la prima di quaresima. Cfr. Emanuela Prinziavalli, *Gregorio Magno e la comunicazione omiletica*, op.cit., p. 163, nota 51.

¹²⁸ Cfr. *Ibid.*, p. 166.

in termini di disaffezione al ministero e di corruzione, della quantità di sacerdoti disponibile al suo tempo. Gregorio insiste sulla necessaria corrispondenza fra vita e parola e minaccia la più grave punizione futura per gli indegni. Quanto all'ammonimento che i vescovi devono rivolgere ai fedeli nella predicazione, viene riassunto [...] in due complementari temi escatologici: il terrore del giudizio e la dolcezza del paradiso, un compendio di tutta la spiritualità di Gregorio. Si tratta dunque di un'omelia estremamente mirata, e nella quale la spiegazione del vangelo è solo un pretesto per l'esortazione¹²⁹. «Et sunt nonnulli qui solerti cura spiritalia praecepta perscrutantur, sed quae intelligendo penetrant, vivendo conculcant; repente docent quae non opere, sed meditatione didicerunt; et quod verbis praedicant, moribus impugnant. Unde fit ut cum Pastor per abrupta graditur, ad praecipitium grex sequitur¹³⁰»: all'inizio della sua *Regola Pastoralis*, Gregorio, dunque auspica una correlazione ed una precisa identità tra parole predicate e vita vissuta del pastore altrimenti egli stesso - perdendo la direzione giusta – avrebbe smarrito le pecore e le avrebbe portate sull'orlo del precipizio.

Ille igitur, ille modis omnibus debet ad exemplum vivendi pertrahi, qui cunctis carnis passionibus moriens jam spiritaliter vivit, qui prospera mundi postposuit, qui nulla adversa pertimescit, qui sola interna desiderat. Cujus intentioni bene congruens, nec omnino per imbecillitatem corpus, nec valde per contumeliam repugnat spiritus. Qui ad aliena cupienda non ducitur, sed propria largitur. Qui per pietatis viscera citius ad ignoscendum flectitur, sed nunquam plus quam deceat ignoscens, ab arce rectitudinis inclinatur. Qui nulla illicita perpetratur, sed perpetrata ab aliis ut propria deplorat. Qui ex affectu cordis alienae infirmitati compatitur, sicque in bonis proximi sicut in suis propectibus laetatur. Qui ita se imitabilem caeteris in cunctis quae agit insinuat, ut inter eos non habeat quod saltem de transactis erubescat. Qui sic studet vivere, ut proximorum quoque corda arentia doctrinae valeat fluentis irrigare¹³¹.

Il buon pastore deve essere, dunque, un esempio da imitare¹³² («Qui ita se imitabilem caeteris in cunctis quae agit insinuat») e soprattutto deve irrigare il cuore arido degli uomini con la dottrina («ut proximorum quoque corda arentia doctrinae valeat fluentis irrigare»): il